
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Solarbotschafter 

im 

Kreis Steinfurt 



 

 

Die Solarbotschafter sind engagierte Menschen, die sich für 

Klimaschutz und Solarenergie begeistern. Sie teilen ihr 

Fachwissen, beantworten Fragen und unterstützen aktiv den 

Ausbau der Solarenergie. Dabei geht es nicht darum, jede Frage 

beantworten zu können, sondern andere mit Freude zu 

unterstützen, zu begeistern und zu informieren. 

 

Grundsätze der Solarbotschafter: 

Leichtigkeit: Inspirieren statt missionieren. 

Neutralität: Keine Werbung für Parteien oder Hersteller. 

Ehrlichkeit: Die eigenen Grenzen kennen. 

 

Unterstützungsmöglichkeiten durch die Solarbotschafter: 

Die Unterstützungsmöglichkeiten sind vielfältig und hängen von der 

zur Verfügung stehenden Zeit der Solarbotschafter ab. 

Solarbotschafter können beispielsweise als Expert:innen an 

„Wattwanderungen“ teilnehmen, Solarpartys und Beratungen in der 

eigenen Gemeinde durchführen oder die telefonische PV-Beratung 

des Kreises Steinfurt erweitern. Eigene Projektideen sind jederzeit 

willkommen und können gerne eingebracht werden. 

   
 

 

Ansprechpartner: 

Jens Leopold 
Projektkoordinator „Servicestelle Sonne“ 
Kreis Steinfurt | Amt für Klimaschutz und 
Nachhaltigkeit 
energieland2050 e.V. 
 
Tel: 02551/ 69-2122 
E-Mail: jens.leopold@kreis-steinfurt.de  



 

 

Name, Vorname Kommune Kontaktmöglichkeit Erreichbarkeit Solarparty Wattwanderung 

Hinterding, Andreas Emsdetten 
Mobil: 0160-4721839 
Mail: info@hinterding-energieberatung.de 

Ganztägig ✓ ✓ 

Üffing, Walter Hopsten 
Mobil: 0175-1913015 
Mail: w-j.ueffing@web.de  

Von 16:00 – 18:30 Uhr X X 

Uphoff, Ingo Hörstel Mail: iuphoff@web.de  Kontaktaufnahme per Mail X ✓ 

Wall, Rüdiger Hörstel 
Festnetz: 05459-9029547 
Mail: solarbotschafter-hoerstel@unserlieblingsort.de  

Von 08:00 – 20:00 Uhr ✓ ✓ 

Guzberg, Stefan Hörstel 
Festnetz: 05459-9029547 
Mail: solarbotschafter-hoerstel@unserlieblingsort.de 

Von 08:00 – 20:00 Uhr ✓ ✓ 

Gesing, Norbert Horstmar 
Mobil: 0171-7855711 
Mail: norbert.gesing@t-online.de  

Ganztägig X ✓ 

Raestrup, Norbert Horstmar 
Mobil: 0151-28891866 
Mail: norbert.raestrup@gmail.com  

Ganztägig ✓ ✓ 

Breckweg, Bernhard Ibbenbüren 
Mobil: 0171-2263528 
Mail: B.Breckweg@web.de  

Vormittags von 09:00 – 12:00 Uhr  X ✓ 

Hofmann, Eberhard Ibbenbüren 
Mobil: 0163-5017510 
Mail: hofmann.e@gmx.de  

Ab 16:00 Uhr X X 

Teepe, Frank Ibbenbüren Mail: frankteepe@web.de  Kontaktaufnahme per Mail ✓ ✓ 

Mons, Horst Ibbenbüren 
Mobil: 0176-56702812 
Mail: horst.mons@web.de  

Di von 14:00 – 16:00 Uhr X X 

Jung, Martin Ibbenbüren 
Mobil: 0162-6686000 
Mail: kirchenesch@t-online.de  

Ab 18:00 Uhr X X 

Ibershoff, Nando Lienen Mail: nando@ibershoff.eu  Kontaktaufnahme per Mail ✓ ✓ 

Neumann, Udo Lienen 
Mobil: 0160-6902536 
Mail: udo.neumann.264@t-online.de  

Mo – Fr ab 10:00 Uhr X ✓ 

Brockhaus, Johannes Lotte 
Mobil: 0157-73759781 
Mail: brockhaus@a39.de  

Ab 16:00 Uhr ✓ ✓ 

Fechner, Silke u. Herbert Lotte 
Festnetz: 0541-124812 
Mail: famfech@web.de  

Ganztägig X ✓ 

Wrocklage, Karl-Heinz Mettingen Festnetz: 05452-2426 Keine Angabe – Info wird nachgeliefert X X 

Köppen, Rainer Neuenkirchen 
Mobil: 0157-82933859 
Mail: r.koeppen@web.de  

Vormittags 
✓ 

(Begleitend) 
✓ 

Nienkötter, Werner Ochtrup 
Mobil: 0171-1415565 
Mail: w-nienkoetter@t-online.de 

Ab 17:00 Uhr ✓ ✓ 

Nagelmann, Peter Rheine 
Mobil: 015118456243 
Mail: peternagelmann@web.de  

Ganztägig ✓ ✓ 

Volmer, Burkhard Rheine 
Mobil: 0178-5627775 
Mail: gud-vol@web.de  

Ganztägig X X 

Scherwitz, David Rheine 
Mobil: 0176-30459625 
Mail: dscherwitz@me.com  

Mo – Fr ab 16:00 Uhr  ✓ ✓ 

Reckermann, Johannes Rheine 
Festnetz: 05971-84740 
Mail: Johannes@Reckermann.net  

Ganztägig X ✓ 

Twieling, Reinhold Rheine 
Mobil: 0176-43191100 
Mail: twieling@e-mail.de  

Ganztägig X ✓ 

Laumann, Dieter Steinfurt 
Mobil: 0170-9454181 
Mail: dieterlaumann@gmx.de  

Keine Angabe – Info wird nachgeliefert X ✓ 

Ahlke, Hans-Bernd Steinfurt 
Mobil: 0170-3836996 
Mail: hb-ahlke@online.de  

Ganztägig ab 09:00 Uhr X X 

Altmann, Joscha Steinfurt 
Mobil: 0151-23564587 
Mail: j.altmann@enerflix.com  

Mo – Fr von 09:00 – 15:00 Uhr  X X 

Peitzmeier, Michael Steinfurt 
Mobil: 0151-68476283 
Mail: michael@peitzmeier.org  

Von 09:00 – 15:00 Uhr  X X 

Voges, Norbert Steinfurt 
Mobil: 0173-5164831 
Mail: norbert.voges@posteo.de  

Abends ab 18 Uhr ✓ ✓ 

Schettler, Thomas Steinfurt 
Mobil: 0176-42122168 
Mail: thomas.schettler@unitybox.de  

Ganztägig X ✓ 

Pott, Andreas Tecklenburg – Brochterbeck 
Mobil: 0176-32709837 
Mail: andypott@web.de  

Mo – Sa von 16:00 – 20:00 Uhr X X 

Lage, Gustav Tecklenburg – Leeden 
Festnetz: 05481-81649 
Mail: gustav.lage@t-online.de  

Mo – Do von 09:00 – 12:00 Uhr X X 

Nietiedt, Reiner Westerkappeln 
Mobil: 0160-90609490 
Mail: reiner.nietiedt@web.de 

Ganztägig ✓ 
✓  

(im Team) 

Buchwald, Bernd Westerkappeln 
Mobil: 0174-9944605 
Mail: bu1@meinescans.de  

Mo von 18:00 – 20:00 Uhr 
✓ 

(Begleitend) 
X 

 

Liste der Solarbotschafter im Kreis Steinfurt 
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